
Area Tecnica
Viabilità

Lavori speciali strade 1

Determinazione numero 1607 del 20/09/2023

OGGETTO: SP30 DI SESTOLA - PROGR. KM.8+081 - LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE "PRUGNETO" SUL 
TORRENTE SCOLTENNA - CUP G97H21027610001 CIG 9907932C21
RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE 1089 DEL 27/06/2023 
. 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Premesso che:

-con determinazione  dirigenziale  n. 1089 del 27/06/2023  il  Dirigente  del  Servizio 
Viabilità dell’Area Tecnica della Provincia di Modena, Dott. Luca Rossi, ha approvato il progetto 
esecutivo: “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA 
DEL PONTE PRUGNETO ALLA PROGR. KM. 8+081”, assunto agli atti con prot. n. 22012 del 
16/06/2023 per l' importo complessivo di € 490.000,00 (comprensivo di costi della manodopera 
stimati in € 78.567,80), di cui € 343.790,73 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 13.735,63 per 
oneri della sicurezza non ribassabili ed € 132.873,64 per somme a disposizione;

-con la suddetta determinazione, si è stabilito di ricorrere per l'affidamento dei lavori, ai 
sensi dell’art.1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/20 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali”, convertito con modificazioni nella Legge n. 120 dell’11/09/2020, come 
modificato dall’art. 51 del DL 31/05/2021 n. 77, convertito nella Legge 29/07/2021 n. 108, alla 
procedura  negoziata  senza  bando,  previa  selezione  di  almeno  cinque  operatori  economici  da 
invitare, tramite l’elenco pubblico degli operatori economici costituito dalla Provincia di Modena, 
nel  rispetto  della  rotazione  degli  inviti  e  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso  ed  esclusione 
automatica delle offerte di cui all’ex. art. 97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 come previsto dal D.L. 
76/2020 sopra citato;

-nella  medesima  determinazione,  per  mero  errore  materiale  la  spesa  complessiva  del 
progetto è stata suddivisa non correttamente tra le fonti di finanziamento.

Si dà atto che  l’importo a base di gara è corretto e quindi la rettifica della suddivisione nel 
quadro economico dell’importo complessivo tra le fonti di finanziamento, non comporta riflessi 
diretti sull’intera procedura;



Determinazione n. 1607 del 20/09/2023 pag. n. 2

Con la presente determinazione si intende provvedere pertanto alla rettifica come segue:

 per € 310.409,28 (CUP G97H21027610001) con fondi di cui al DM 225/21 – cod. 
intervento 01226.V1.MO annualità 2022 e trova copertura finanziaria al cap. 4773 
“Messa in sicurezza di ponti e viadotti – D.M. 225/21” del PEG 2023;

 per  €  108.508,32  (CUP  MASTER  G97H00011750001)  con  fondi  di  cui  DM 
123/20 e per ulteriori € 71.082,40 (CUP MASTER G97H00011750001) con fondi 
di cui DM 224/20 (cod. intervento 243.21.MO e 1377.2O.MO annualità 2023) e 
trova copertura finanziaria al cap. 4763” Interventi per programmi straordinari di  
manutenzione della rete viaria – DM 49/18 – DM 123/20 – DM 224/20 – DM  
141/22” del PEG 2023.

Il quadro economico pre-aggiudicazione rettificato risulta essere il seguente:

 
DM 225/21 
cap. 4773

DM123/20 
cap 4763

DM224/20 
cap. 4773 TOTALE

Lavori a base d’asta a CORPO 232.595,03 85.520,43 25.275,27 343.390,74
Oneri di sicurezza 9.303,80 3.420,82 1.011,01 13.735,63
Importo complessivo 241.898,83 88.941,25 26.286,28 357.126,36
     
Somme a disposizione     
 IVA al 22% sui lavori 53.217,74 19.567,07 5.782,98 78.567,80
 Autorità   250,00 250,00
Imprevisti (IVA compresa)   23.620,61 23.620,61
Lavori di monitoraggio lesioni 13.516,38   13.516,38
Occupazione terreni   2.000,00 2.000,00
Relazione geologica 1.776,32   1.776,32
Prove di laboratorio   6.000,00 6.000,00
Spese tecniche Incentivi art.133 d.lgs 50   7.142,53 7.142,53
     
Importo complessivo 310.409,28 108.508,32 71.082,40 490.000,00

Il cronoprogramma viene così rettificato:

ANNO importo in euro
 Dm225/21 dm123/20 dm 224/20

2023 € 310.409,28 € 108.508,32 € 71.082,40
 € 490.000,00

Ritenuto di dover rettificare la suddivisione dell’importo tra le fonti  di  finanziamento, 
nello specifico tra il DM 123/20 e il DM 224/20 lasciando invariato quello del DM 225/21 in 
quanto  corretto,  e  quindi  dando  atto  che  l’importo  a  carico  del  DM 123/20  corretto  è  di  € 
108.508,32 e  l’importo  a  carico del  DM 224/20 è  di  € 71.082,40 in luogo dell’importo  di  € 
89.795,36 erroneamente indicato nella determinazione n. 1089/2023 per entrambi i finanziamenti.



Determinazione n. 1607 del 20/09/2023 pag. n. 3

Il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  dott.  Luca  Rossi  dirigente  del  Servizio  Viabilità 
dell'Area Tecnica.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1) di rettificare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate, la suddivisione nel quadro economico dell’importo complessivo tra le fonti di 
finanziamento riportato nella determinazione dirigenziale n. 1089 del 27/06/2023;

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 490.000,00 è suddivisa come segue:
- per € 310.409,28 (CUP G97H21027610001) con fondi di cui al DM 225/21 – cod. 
intervento  01226.V1.MO  annualità  2022  e  trova  copertura  finanziaria  al  cap.  4773 
“Messa in sicurezza di ponti e viadotti – D.M. 225/21” del PEG 2023;

- per € 108.508,32 (CUP MASTER G97H00011750001) con fondi di cui DM 123/20 e 
per ulteriori € 71.082,40 (CUP  MASTER G97H00011750001) con fondi di cui DM 
224/20 (cod. intervento 243.21.MO e 1377.2O.MO annualità 2023) e trova copertura 
finanziaria al cap. 4763” Interventi per programmi straordinari di manutenzione della  
rete viaria – DM 49/18 – DM 123/20 – DM 224/20 – DM 141/22” del PEG 2023;

3) di approvare la suddetta rettifica della suddivisione dell’importo tra le fonti di finanzia-
mento della determinazione n. 1089 del 27/06/2023, nello specifico tra il DM 123/20 e il 
DM 224/20 lasciando invariato quello del DM 225/21 in quanto corretto, e quindi dando 
atto che l’importo a carico del DM 123/20 è di € 108.508,32 e l’importo a carico del DM 
224/20 è di € 71.082,40 in luogo dell’importo di € 89.795,36 erroneamente indicato nella 
determinazione n. 1089/2023 per entrambi i finanziamenti;

4) di dare atto che il cronoprogramma così risulta:

ANNO IMPORTO IN EURO
DM 225/21 DM 123/20 DM 224/20

2023 € 310.409,28 € 108.508,32 € 71.082,40
€ 490.000,00

5) di  dare  atto  che  l’importo  €  310.409,28  relativo  al  DM  225/21  cod.  intervento 
01226.V1.MO è stato accertato al capitolo di entrata n. 2535 acc.to 100/2022;

6) di incrementare di € 18.712,96 l’acc.to n. 1069/2023 del capitolo di entrata n. 2535 del 



Determinazione n. 1607 del 20/09/2023 pag. n. 4

PEG 2023 relativo al DM 123/20 cod. intervento 1377.2O.MO - in quanto l’ importo a ca-
rico del suddetto è di € 108.508,32;

7) di ridurre di € 18.712,96 l’acc.to n. 1070/2023 del capitolo di entrata n. 2535 del PEG 
2023 relativo al DM 224/20 cod. intervento 243.21.MO – in quanto l’importo a carico del 
suddetto è di € 71.082,40;

8) di confermare in ogni altra sua parte la succitata determinazione n. 1089/2023;
9) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Am-

ministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecu-
tiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


